
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 행정운영경비(경제교통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제교통과 27,193,746 26,247,673 946,073

국 2,424,451 2,323,572 100,879

균 1,635,231 488,960 1,146,271

특 0 40,000 △40,000

도 1,972,802 1,948,124 24,678

조 55,000 55,000 0

군 21,106,262 21,392,017 △285,755

행정운영경비(경제교통과) 41,920 35,920 6,000

기본경비 41,920 35,920 6,000

기본경비 41,920 35,920 6,000

201 일반운영비 33,280 27,280 6,000

02 공공운영비 18,000 12,000 6,000

  ○우편요금 등 18,000 12,000 6,000

지역경제 활성화 3,513,243 3,719,057 △205,814

국 765 765 0

균 1,145,000 0 1,145,000

특 0 40,000 △40,000

도 158,372 170,236 △11,864

군 2,209,106 3,508,056 △1,298,950

지역경제활성화 3,448,757 3,656,007 △207,250

균 1,145,000 0 1,145,000

특 0 40,000 △40,000

도 150,400 163,700 △13,300

군 2,153,357 3,452,307 △1,298,950

지역경제 활성화 추진 396,600 396,600 0

201 일반운영비 72,600 72,600 0

01 사무관리비 5,650 18,600 △12,950

  ○초·중·고 학생 기업가정신 방학캠프 운영 0 12,950 △12,950

    0버스 임차 0 7,700 △7,700

    0홍보물품 구입 0 2,750 △2,750

    0수료증 제작비 0 500 △500

    0홍보물 제작 0 2,000 △2,000

03 행사운영비 66,950 54,000 12,950

  ○초·중·고 학생 기업가정신 캠프 운영
12,950 0 12,950

모바일 산청사랑상품권 경품행사 40,000 40,000 0

특 0 40,000 △40,000

군 40,000 0 40,000

201 일반운영비 40,000 40,000 0

특 0 40,000 △40,000

군 40,000 0 40,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

  ○홍보물품 구입 4,000 4,000 0
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18,000,000원

0원

0원

0원

0원

   12,950,000원

4,000,000원



부서: 경제교통과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

특 0 4,000 △4,000

군 4,000 0 4,000

03 행사운영비 36,000 36,000 0

  ○모바일 산청사랑상품권 구입
36,000 36,000 0

특 0 36,000 △36,000

군 36,000 0 36,000

창업기업고용보조금 지원 15,000 6,000 9,000

도 4,500 1,800 2,700

군 10,500 4,200 6,300

307 민간이전 15,000 6,000 9,000

도 4,500 1,800 2,700

군 10,500 4,200 6,300

02 민간경상사업보조 15,000 6,000 9,000

  ○창업기업 신규고용인력 보조금 지급
15,000 6,000 9,000

도 4,500 1,800 2,700

군 10,500 4,200 6,300

지역사랑 상품권 발행지원 2,684,757 2,894,757 △210,000

균 1,145,000 0 1,145,000

도 68,700 82,200 △13,500

군 1,471,057 2,812,557 △1,341,500

201 일반운영비 2,664,757 374,757 2,290,000

균 1,145,000 0 1,145,000

도 68,700 0 68,700

군 1,451,057 374,757 1,076,300

01 사무관리비 2,664,757 374,757 2,290,000

  ○산청사랑상품권 할인 보전금
2,290,000 0 2,290,000

균 1,145,000 0 1,145,000

도 68,700 0 68,700

군 1,076,300 0 1,076,300

308 자치단체등이전 0 2,500,000 △2,500,000

도 0 82,200 △82,200

군 0 2,417,800 △2,417,800

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 2,500,000 △2,500,000

  ○산청사랑상품권 할인 보전금 0 2,500,000 △2,500,000

도 0 82,200 △82,200

군 0 2,417,800 △2,417,800

소상공인 건강검진비 지원사업 0 6,250 △6,250

도 0 2,500 △2,500

군 0 3,750 △3,750

307 민간이전 0 6,250 △6,250

도 0 2,500 △2,500
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   12,000,000원*3회

   3,000,000원*5인

   22,900,000,000원*10%

0원



부서: 경제교통과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 0 3,750 △3,750

02 민간경상사업보조 0 6,250 △6,250

  ○소상공인 건강검진비 지원사업
0 6,250 △6,250

도 0 2,500 △2,500

군 0 3,750 △3,750

소비자정책 및 물가관리 17,286 15,850 1,436

국 765 765 0

도 6,772 5,336 1,436

군 9,749 9,749 0

착한가격업소 이용활성화 지원사업 1,436 0 1,436

도 1,436 0 1,436

307 민간이전 1,436 0 1,436

도 1,436 0 1,436

02 민간경상사업보조 1,436 0 1,436

  ○착한가격업소 이용활성화 지원사업
1,436 0 1,436

도 1,436 0 1,436

전통시장운영관리 2,767,169 2,837,169 △70,000

국 14,000 14,000 0

도 644,330 684,330 △40,000

군 2,108,839 2,138,839 △30,000

전통시장관리운영 2,767,169 2,837,169 △70,000

국 14,000 14,000 0

도 644,330 684,330 △40,000

군 2,108,839 2,138,839 △30,000

전통시장 활성화 추진 99,000 69,000 30,000

도 8,000 8,000 0

군 91,000 61,000 30,000

201 일반운영비 91,000 61,000 30,000

도 4,000 4,000 0

군 87,000 57,000 30,000

03 행사운영비 59,000 29,000 30,000

  ○전통시장 잔치한마당사업
59,000 29,000 30,000

도 4,000 4,000 0

군 55,000 25,000 30,000

전통시장 스마트 경영지원사업 100,000 200,000 △100,000

도 40,000 80,000 △40,000

군 60,000 120,000 △60,000

201 일반운영비 0 100,000 △100,000

도 0 40,000 △40,000

군 0 60,000 △60,000

01 사무관리비 0 20,000 △20,000
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   0원

   478,469원*3개소

   59,000,000원



부서: 경제교통과
정책: 전통시장운영관리
단위: 전통시장관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○전통시장 홍보물 제작 0 20,000 △20,000

도 0 8,000 △8,000

군 0 12,000 △12,000

03 행사운영비 0 80,000 △80,000

  ○전통시장 컨설팅 0 40,000 △40,000

도 0 16,000 △16,000

군 0 24,000 △24,000

  ○전통시장 상인 마케팅 교육 0 40,000 △40,000

도 0 16,000 △16,000

군 0 24,000 △24,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

  ○덕산시장 스마트 경영지원사업
50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

  ○단계시장 스마트 경영지원사업
50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

도 0 40,000 △40,000

군 0 60,000 △60,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

  ○전통시장 지주 간판 설치 및 보완
0 100,000 △100,000

도 0 40,000 △40,000

군 0 60,000 △60,000

고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진 3,930,489 4,079,739 △149,250

국 27,440 21,000 6,440

균 490,231 488,960 1,271

도 377,962 328,747 49,215

군 3,034,856 3,241,032 △206,176

내실있는 실업대책 1,620,725 1,625,340 △4,615

도 199,094 199,094 0

군 1,421,631 1,426,246 △4,615

내실있는 실업대책 추진 16,570 18,370 △1,800

201 일반운영비 7,770 9,570 △1,800

01 사무관리비 7,770 9,570 △1,800

  ○위원회 참석수당 600 2,400 △1,800

산엔청 일자리사업 237,800 232,615 5,185
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0원

0원

0원

   50,000,000원

   50,000,000원

   0원

100,000원*6인*1회



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 내실있는 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

101 인건비 237,800 232,615 5,185

04 기간제근로자등보수 237,800 232,615 5,185

  ○산엔청 일자리사업 인건비 237,800 232,615 5,185

    0기본급 184,551 176,085 8,466

    0주차수당 25,397 25,397 0

    0연차수당 5,080 8,466 △3,386

    0국민연금 8,258 9,067 △809

    0건강보험 7,623 7,143 480

    0장기요양보험 977 916 61

    0고용보험 3,763 3,526 237

    0산재보험 2,151 2,015 136

지역특화 마을기업 신활력 일자리육성 35,000 50,000 △15,000

307 민간이전 35,000 50,000 △15,000

02 민간경상사업보조 35,000 50,000 △15,000

  ○지역특화 마을기업 신활력 일자리육성
35,000 50,000 △15,000

대한민국 지방자치경영혁신엑스포 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

03 행사운영비 7,000 0 7,000

  ○엑스포 참가 부스 운영 7,000 0 7,000

공공근로사업 1,249,557 1,433,823 △184,266

지자체공공근로사업 1,249,557 1,433,823 △184,266

101 인건비 1,237,557 1,421,823 △184,266

04 기간제근로자등보수 1,237,557 1,421,823 △184,266

  ○공공근로사업 인건비 1,237,557 1,421,823 △184,266

    0기본급 831,600 1,041,400 △209,800

    0주휴수당 161,149 236,652 △75,503

    0연차수당 32,728 0 32,728

    0교통, 간식비 86,940 0 86,940

    0국민연금 50,059 57,513 △7,454

    0건강보험료 39,436 45,307 △5,871

    0장기요양보험료 5,052 5,804 △752

    0고용보험료 19,468 22,366 △2,898

    0산재보험료 11,125 12,781 △1,656

사회적경제기업 육성사업 398,460 350,860 47,600

국 27,440 21,000 6,440

균 240,620 240,620 0

도 79,000 26,762 52,238

군 51,400 62,478 △11,078

사회적기업 육성지원(일자리창출) 306,700 306,700 0

균 230,000 230,000 0

도 53,700 23,000 30,700
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76,960원*22인*109일

76,960원*22인*15일

76,960원*22인*3일

183,500,000원*4.5%

215,026,240원*3.545%

7,623,000원*12.81%

215,026,240원*1.75%

215,026,240원*1.0%

   35,000,000원

7,000,000원

1,100,000원*84인*9월

213,160원*84인*9월

43,290원*84인*9월

115,000원*84인*9월

1,112,417,000원*4.5%

1,112,417,000원*3.545%

39,436,000원*12.81%

1,112,417,000원*1.75%

1,112,417,000원*1%



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 사회적경제기업 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 23,000 53,700 △30,700

307 민간이전 306,700 306,700 0

균 230,000 230,000 0

도 53,700 23,000 30,700

군 23,000 53,700 △30,700

02 민간경상사업보조 306,700 306,700 0

  ○사회적기업 육성지원(일자리창출)
306,700 306,700 0

균 230,000 230,000 0

도 53,700 23,000 30,700

군 23,000 53,700 △30,700

사회적 기업 육성지원(사업개발) 39,200 30,000 9,200

국 27,440 21,000 6,440

도 8,232 2,700 5,532

군 3,528 6,300 △2,772

307 민간이전 39,200 30,000 9,200

국 27,440 21,000 6,440

도 8,232 2,700 5,532

군 3,528 6,300 △2,772

02 민간경상사업보조 39,200 30,000 9,200

  ○사회적경제기업 사업개발비 지원
39,200 30,000 9,200

국 27,440 21,000 6,440

도 8,232 2,700 5,532

군 3,528 6,300 △2,772

사회적기업 사회보험료 지원사업 14,160 14,160 0

균 10,620 10,620 0

도 2,478 1,062 1,416

군 1,062 2,478 △1,416

307 민간이전 14,160 14,160 0

균 10,620 10,620 0

도 2,478 1,062 1,416

군 1,062 2,478 △1,416

02 민간경상사업보조 14,160 14,160 0

  ○사회적기업 사회보험료 14,160 14,160 0

균 10,620 10,620 0

도 2,478 1,062 1,416

군 1,062 2,478 △1,416

사회적기업 육성지원(시설장비) 7,700 0 7,700

도 2,310 0 2,310

군 5,390 0 5,390

307 민간이전 7,700 0 7,700

도 2,310 0 2,310
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   306,700,000원

   39,200,000원

14,160,000원



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 사회적경제기업 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 5,390 0 5,390

02 민간경상사업보조 7,700 0 7,700

  ○사회적기업 시설장비비 지원
7,700 0 7,700

도 2,310 0 2,310

군 5,390 0 5,390

선도 사회적경제기업 육성사업 30,700 0 30,700

도 12,280 0 12,280

군 18,420 0 18,420

307 민간이전 30,700 0 30,700

도 12,280 0 12,280

군 18,420 0 18,420

02 민간경상사업보조 30,700 0 30,700

  ○선도 사회적경제기업 육성 지원
30,700 0 30,700

도 12,280 0 12,280

군 18,420 0 18,420

지역주도형 청년일자리 사업 528,767 536,736 △7,969

균 249,611 248,340 1,271

도 94,443 97,466 △3,023

군 184,713 190,930 △6,217

경남 사회적경제 신 청년부흥 프로젝트사업 33,750 30,060 3,690

균 15,000 13,360 1,640

도 5,625 5,010 615

군 13,125 11,690 1,435

307 민간이전 33,750 30,060 3,690

균 15,000 13,360 1,640

도 5,625 5,010 615

군 13,125 11,690 1,435

02 민간경상사업보조 33,750 30,060 3,690

  ○참여청년 인건비 지급 33,750 30,060 3,690

균 15,000 13,360 1,640

도 5,625 5,010 615

군 13,125 11,690 1,435

경남 장인프로젝트 사업 13,992 16,500 △2,508

균 5,964 7,950 △1,986

도 2,531 3,045 △514

군 5,497 5,505 △8

308 자치단체등이전 12,792 15,300 △2,508

균 5,964 7,950 △1,986

도 2,531 3,045 △514

군 4,297 4,305 △8

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,792 15,300 △2,508
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   7,700,000원

   30,700,000원

33,750,000원



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○참여청년 인건비 및 기타운영비
12,792 15,300 △2,508

균 5,964 7,950 △1,986

도 2,531 3,045 △514

군 4,297 4,305 △8

경남 중소기업 청년활력사업 52,922 47,800 5,122

균 28,442 25,700 2,742

도 9,431 8,520 911

군 15,049 13,580 1,469

308 자치단체등이전 52,922 47,800 5,122

균 28,442 25,700 2,742

도 9,431 8,520 911

군 15,049 13,580 1,469

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 52,922 47,800 5,122

  ○참여청년 인건비 및 기타운영비
52,922 47,800 5,122

균 28,442 25,700 2,742

도 9,431 8,520 911

군 15,049 13,580 1,469

청년드림카드 사업 23,000 33,700 △10,700

도 7,600 10,810 △3,210

군 15,400 22,890 △7,490

308 자치단체등이전 23,000 33,700 △10,700

도 7,600 10,810 △3,210

군 15,400 22,890 △7,490

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,000 33,700 △10,700

  ○청년드림카드사업(10인) 23,000 33,700 △10,700

도 7,600 10,810 △3,210

군 15,400 22,890 △7,490

경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 89,747 92,400 △2,653

균 43,875 45,000 △1,125

도 14,235 14,600 △365

군 31,637 32,800 △1,163

308 자치단체등이전 89,747 92,400 △2,653

균 43,875 45,000 △1,125

도 14,235 14,600 △365

군 31,637 32,800 △1,163

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 89,747 92,400 △2,653

  ○청년근로자 인건비 및 자율지원금 지원
89,747 92,400 △2,653

균 43,875 45,000 △1,125

도 14,235 14,600 △365

군 31,637 32,800 △1,163

청년통장지원사업 15,080 16,000 △920
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   12,792,000원

   52,922,000원

23,000,000원

   89,747,000원



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 7,540 8,000 △460

군 7,540 8,000 △460

308 자치단체등이전 15,080 16,000 △920

도 7,540 8,000 △460

군 7,540 8,000 △460

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,080 16,000 △920

  ○청년통장 지원 사업 15,080 16,000 △920

도 7,540 8,000 △460

군 7,540 8,000 △460

에너지 안전 및 공급 개선 6,809,697 6,541,697 268,000

국 1,828,750 1,765,750 63,000

도 421,513 429,762 △8,249

군 4,559,434 4,346,185 213,249

지역에너지 관리 5,121,120 4,764,120 357,000

국 918,950 855,950 63,000

도 403,162 403,162 0

군 3,799,008 3,505,008 294,000

마을단위 LPG소형저장탱크 보급지원 사업 560,000 360,000 200,000

도 200,000 200,000 0

군 360,000 160,000 200,000

402 민간자본이전 560,000 360,000 200,000

도 200,000 200,000 0

군 360,000 160,000 200,000

03 민간위탁사업비 560,000 360,000 200,000

  ○마을단위 LPG소형저장탱크 보급(배양 새터)
0 360,000 △360,000

도 0 200,000 △200,000

군 0 160,000 △160,000

  ○마을단위 LPG소형저장탱크 보급(간디 숲속
   마을) 560,000 0 560,000

도 200,000 0 200,000

군 360,000 0 360,000

전선로 지중화 사업지원 2,318,500 2,161,500 157,000

국 891,000 828,000 63,000

군 1,427,500 1,333,500 94,000

403 자치단체등자본이전 2,318,500 2,161,500 157,000

국 891,000 828,000 63,000

군 1,427,500 1,333,500 94,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,318,500 2,161,500 157,000

  ○산청초등학교 통학로 주변 지중화사업
2,318,500 2,161,500 157,000

국 891,000 828,000 63,000

군 1,427,500 1,333,500 94,000

신재생에너지보급사업 1,688,577 1,777,577 △89,000
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15,080,000원

   0원

560,000,000원

   2,318,500,000원



부서: 경제교통과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 신재생에너지보급사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 909,800 909,800 0

도 18,351 26,600 △8,249

군 760,426 841,177 △80,751

신재생에너지 주택지원사업 41,000 130,000 △89,000

도 8,751 17,000 △8,249

군 32,249 113,000 △80,751

402 민간자본이전 41,000 130,000 △89,000

도 8,751 17,000 △8,249

군 32,249 113,000 △80,751

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,000 130,000 △89,000

  ○신재생에너지 주택지원사업
41,000 130,000 △89,000

도 8,751 17,000 △8,249

군 32,249 113,000 △80,751

교통행정 개선 8,268,282 7,343,905 924,377

국 553,496 522,057 31,439

도 370,625 335,049 35,576

조 55,000 55,000 0

군 7,289,161 6,431,799 857,362

교통환경개선 3,600,038 2,930,661 669,377

국 266,755 281,316 △14,561

도 203,356 190,780 12,576

조 55,000 55,000 0

군 3,074,927 2,403,565 671,362

고령운전자 운전면허 자진반납 교통카드 지원 5,000 2,500 2,500

국 750 750 0

도 700 300 400

군 3,550 1,450 2,100

301 일반보전금 5,000 2,500 2,500

국 750 750 0

도 700 300 400

군 3,550 1,450 2,100

14 기타보상금 5,000 2,500 2,500

  ○고령운전자(70세이상) 운전면허 자진반납
   교통카드 지원 5,000 2,500 2,500

국 750 750 0

도 700 300 400

군 3,550 1,450 2,100

광역 알뜰교통카드 연계 마일리지 지원사업 2,277 1,400 877

국 1,139 700 439

도 456 280 176

군 682 420 262

301 일반보전금 2,277 1,400 877

- 182 -

   1,000,000원*41세대

100,000원*50인



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 1,139 700 439

도 456 280 176

군 682 420 262

14 기타보상금 2,277 1,400 877

  ○알뜰교통카드 연계 마일리지 지원사업
2,277 1,400 877

국 1,139 700 439

도 456 280 176

군 682 420 262

농촌형 교통모델 발굴사업(브라보 한방택시 운행 지
원)

520,000 520,000 0

국 224,000 260,000 △36,000

도 112,000 130,000 △18,000

군 184,000 130,000 54,000

307 민간이전 520,000 520,000 0

국 224,000 260,000 △36,000

도 112,000 130,000 △18,000

군 184,000 130,000 54,000

09 운수업계보조금 520,000 520,000 0

  ○농어촌버스 미운행지역 한방택시 운행에
   따른 주민지원 520,000 520,000 0

국 224,000 260,000 △36,000

도 112,000 130,000 △18,000

군 184,000 130,000 54,000

교통시설물 관리 1,234,120 1,134,120 100,000

201 일반운영비 101,120 84,120 17,000

01 사무관리비 30,560 13,560 17,000

  ○교통행정 시설물 수리
13,900 0 13,900

  ○택시미터기 수리점검 3,100 0 3,100

401 시설비및부대비 1,063,000 1,030,000 33,000

01 시설비 1,063,000 1,030,000 33,000

  ○남사삼거리 교통신호등 개선공사
33,000 0 33,000

405 자산취득비 70,000 20,000 50,000

01 자산및물품취득비 70,000 20,000 50,000

  ○무인교통감시장치 구입
25,000 0 25,000

  ○버스정보시스템 장비 구입
25,000 0 25,000

산청시장주변 공영주차장 조성사업 335,000 0 335,000

401 시설비및부대비 335,000 0 335,000

01 시설비 335,000 0 335,000

  ○산청시장 주변 공영주차장 조성사업
335,000 0 335,000

- 183 -

   2,276,800원

520,000,000원

   13,900,000원*1개소

50,000원*62대

   33,000,000원*1개소

   25,000,000원*1대

   12,500,000원*2개소

   335,000,000원



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

제5차 국가철도망 구축계획 반영을 위한 사전타당성
조사 용역

150,000 0 150,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000

01 연구용역비 150,000 0 150,000

  ○남해대전선 사전타당성 조사 용역
100,000 0 100,000

  ○함양울산선 사전타당성 조사 용역
50,000 0 50,000

특별교통수단(교통약자콜택시) 운영비 지원 21,000 0 21,000

국 21,000 0 21,000

307 민간이전 21,000 0 21,000

국 21,000 0 21,000

05 민간위탁금 21,000 0 21,000

  ○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영비
21,000 0 21,000

국 21,000 0 21,000

보행자 중심 교통 및 안전체계 강화사업 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000

  ○LED표지병 설치 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

  ○무단횡단 방지 펜스 설치
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

운수업계 재정지원 4,668,244 4,413,244 255,000

국 286,741 240,741 46,000

도 167,269 144,269 23,000

군 4,214,234 4,028,234 186,000

공영버스노후차량구입 335,000 80,000 255,000

국 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

군 266,000 80,000 186,000

405 자산취득비 335,000 80,000 255,000

국 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

군 266,000 80,000 186,000

01 자산및물품취득비 335,000 80,000 255,000
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   100,000,000원*1식

   50,000,000원*1식

   21,000,000원

20,000,000원*2개소

   20,000,000원*1개소



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 운수업계 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○공영버스 노후 차량 교체 구입
335,000 80,000 255,000

국 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

군 266,000 80,000 186,000

재무활동(경제교통과) 1,384,646 1,211,886 172,760

내부거래지출 1,258,245 1,208,245 50,000

산업단지조성사업전출금 258,245 208,245 50,000

701 기타회계등전출금 258,245 208,245 50,000

01 기타회계전출금 258,245 208,245 50,000

  ○산업단지조성특별회계 전출금
258,245 208,245 50,000

보전지출 126,401 3,641 122,760

보조금 반환금 126,401 3,641 122,760

802 반환금기타 126,401 3,641 122,760

01 국고보조금반환금 100,604 717 99,887

  ○2022년도 벽지노선 지원사업 집행잔액
7,012 714 6,298

  ○2022년 특별교통수단 도입 지원사업 이자발
   생액 126 0 126

  ○2022년 택시감차보상사업 집행잔액(이자포
   함) 7,864 0 7,864

  ○2022년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 집행
   잔액(이자포함) 46 0 46

  ○2022년도 취약계층 에너지복지사업 집행잔
   액(이자포함) 7,100 0 7,100

  ○2022년 신재생에너지 확대기반조성사업 이
   자발생액 180 0 180

  ○2022년 사회적경제기업 사업개발비 지원사
   업 이자발생액 54 0 54

  ○2022년 농촌형 교통모델 발굴사업 (브라보
   한방택시 운행 지원) 이자발생액

369 0 369

  ○2021년 광역알뜰교통카드 마일리지 지원사
   업 집행잔액(이자포함) 790 0 790

  ○2022년 광역알뜰교통카드 마일리지 지원사
   업 집행잔액(이자포함) 118 0 118

  ○2022년 소기업·소상공인 방역물품비 지원사
   업 집행잔액(이자포함)) 55,142 0 55,142

  ○2021년 소기업·소상공인 방역물품비 지원사
   업 이자발생액 17 0 17

  ○2022년 사회적기업육성사업(일자리창출) 집
   행잔액(이자포함) 20,843 0 20,843

  ○2022년 지역사랑상품권 빌행지원사업 집행
   잔액(이자포함) 940 0 940

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,797 2,924 22,873
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   335,000,000원*1대

   258,245,000원

   7,012,000원

125,200원

7,863,340원

45,170원

7,100,000원

180,000원

53,250원

   368,040원

789,920원

117,630원

55,141,730원

16,680원

20,842,890원

939,950원



부서: 경제교통과
정책: 재무활동(경제교통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2022년도 벽지노선 지원사업 집행잔액(이자
   포함) 989 336 653

  ○2022년 택시 보호격벽 설치 지원사업 집행잔
   액(이자포함) 1,157 0 1,157

  ○2022년 택시요금 카드결제 수수료 지원사업
   이자발생액 3 0 3

  ○2022년도 시내농어촌버스 재정지원 이자발
   생액 51 0 51

  ○2021년 LPG 농어촌 소형저장탱크 보급 확대사
   업 이자발생액 222 0 222

  ○2022년도 서민층 전기시설 개선사업 이자발
   생액 36 0 36

  ○2022년 신재생에너지 주택지원사업 이자발
   생액 25 0 25

  ○에너지 취약계층 난방비 긴급지원 집행잔
   액(이자포함) 2,442 0 2,442

  ○2022년 사회적경제기업 사업개발비 지원사
   업 이자발생액 12 0 12

  ○2022년 농촌형 교통모델 발굴사업(브라보 한
   방택시 운행지원) 이자발생액

298 0 298

  ○2022년  지역특화형 장기유급휴가훈련 지원
   사업 집행잔액(이자포함) 6,924 0 6,924

  ○2021년 광역알뜰교통카드 마일리지 지원사
   업 집행잔액(이자포함) 316 0 316

  ○2022년 광역알뜰교통카드 마일리지 지원사
   업 집행잔액(이자포함) 48 0 48

  ○2022년 창업기업 신규고용인력 보조금 지원
   사업 집행잔액(이자포함) 1,529 0 1,529

  ○2022년 경상남도 물가모니터요원 운영사업
   이자발생액 4 0 4

  ○2022년 소상공인 소규모 경영환경개선사업
   집행잔액(이자포함) 595 0 595

  ○2022년 경남 노란우산 희망장려금 지원사업
   집행잔액(이자포함) 4,693 0 4,693

  ○2022년 시군 청소년 경제교육 이자발생액
1 0 1

  ○2022년 채용박람회 개최 집행잔액(이자포함)
20 0 20

  ○2022년 지역공동체일자리사업 이자발생액
182 0 182

  ○2022년 교통안전시설 설치 지원사업 집행잔
   액(이자포함) 822 0 822

  ○2022년 전통시장 화재공제사업 집행잔액(이
   자포함) 548 0 548

  ○2022년 소규모 기업환경 개선사업 이자발생
   액 34 0 34

  ○2022년 사회적기업육성사업(일자리창출) 집
   행잔액(이자포함) 2,082 0 2,082
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988,300원

1,157,000원

2,280원

50,350원

221,480원

35,260원

24,730원

2,441,830원

11,790원

   297,990원

6,923,130원

315,960원

47,040원

1,528,360원

3,480원

594,680원

4,692,410원

   540원

   19,210원

   181,480원

821,410원

547,310원

33,010원

2,081,980원



부서: 경제교통과
정책: 재무활동(경제교통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2022년 지역사랑상품권 빌행지원사업 집행
   잔액(이자포함) 176 0 176
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175,520원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 중소기업및소상공인육성기금운용특별회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 중소기업 및 소상공인 육성지원
단위: 중소기업 및 소상공인 경쟁력 제고(중소기업및소상공인육성기금운용특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제교통과 3,552,324 3,522,859 29,465

중소기업 및 소상공인 육성지원 3,552,324 3,522,859 29,465

중소기업 및 소상공인 경쟁력 제고(중소기업및소상공인
육성기금운용특별회계)

3,552,324 3,522,859 29,465

중소기업 및 소상공인 육성기금 조성 및 운영 3,552,324 3,522,859 29,465

307 민간이전 3,550,524 3,521,059 29,465

08 이차보전금 3,550,524 3,521,059 29,465

  ○중소기업및소상공인육성기금 이자차액 보
   전 3,550,524 3,521,059 29,465
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3,550,524,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 산업단지조성특별회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 산업단지 관리
단위: 산업단지 관리(산업단지조성특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제교통과 260,900 210,900 50,000

산업단지 관리 260,900 210,900 50,000

산업단지 관리(산업단지조성특별회계) 260,900 210,900 50,000

산업단지관리운영 260,900 210,900 50,000

401 시설비및부대비 219,000 169,000 50,000

01 시설비 219,000 169,000 50,000

  ○산업단지 소규모 정비사업
180,000 140,000 40,000

  ○산업단지 재해복구
30,000 20,000 10,000
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   20,000,000원*9개소

   10,000,000원*3개소



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 발전소주변지역지원사업특별회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 재무활동(경제교통과)
단위: 보전지출(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제교통과 579,413 578,000 1,413

국 348,000 348,000 0

군 231,413 230,000 1,413

재무활동(경제교통과) 1,413 0 1,413

보전지출(발전소주변지역지원사업특별회계) 1,413 0 1,413

보조금반환금 1,413 0 1,413

802 반환금기타 1,413 0 1,413

01 국고보조금반환금 1,413 0 1,413

  ○발전소주변지역지원사업 이자발생액
1,413 0 1,413
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   1,412,650원


